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Choć wakacje już się skończyły, ruch turystyczny nie ustał. Coraz więcej 
turystów planuje swoje wyjazdy poza ścisłym sezonem urlopowym. 
I dobrze, bo upały nie są wtedy tak dokuczliwe jak latem, ceny są nieco niż-
sze, a tłok mniejszy. Wrzesień i październik to świetna pora na odwiedzenie 
popularnych śródziemnomorskich kurortów. W tym wydaniu „Turystyki 
wyjazdowej” zapraszamy nad Morze Jońskie do albańskiej Sarandy, na połu-
dniowo-wschodnie wybrzeże kontynentalnej Hiszpanii i do popularnych 
kąpielisk Tunezji. 
Europejska jesień i zima to z kolei pełnia sezonu w Azji Południowo-
Wschodniej, która w tym czasie cieszy się najlepszą pogodą. W tamtym 
rejonie świata najpopularniejszym kierunkiem jest niewątpliwie Tajlandia. 
Szczególnie kuszące są jej wyspy – jedna piękniejsza od drugiej. Którą 
wybrać? Kilka podpowiedzi znajdziecie na kolejnych stronach. 
Jeśli już o wyspach mowa, zachęcamy do podróży na Mauritius, gdzie 
można spędzić urlop w iście rajskiej scenerii.

A może wakacje w Omanie? Oman nie jest może tak popularny jak sąsied-
nie Zjednoczone Emiraty Arabskie, jednak ci, którzy wybiorą się do tego 
kraju, na pewno nie będą zawiedzeni.
Prawdziwą gratką dla amatorów egzotycznych wyjazdów jest Arabia Saudyj-
ska, kierunek wciąż jeszcze mało znany i stosunkowo nowy w katalogach 
biur podróży. Skarby tego kraju zachwycą nawet najbardziej wybrednych 
i obytych w świecie turystów. Dodatkową zachętą do odkrycia Arabii jest 
bezpośrednie połączenie lotnicze Warszawa-Rijad, uruchomione niedawno 
przez PLL LOT. 
Świetnym pomysłem będzie też wypad do Gruzji, kraju, który cieszy się 
popularnością wśród polskich turystów od wielu lat. Czekają tam zapierające 
dech krajobrazy Kaukazu i ciekawe zabytki z okresu wczesnego chrześcijań-
stwa. Jednym z najbardziej fascynujących kierunków, ze względu na swą 
odrębność kulturową, ale też bogactwo zabytków, jest Japonia, której rów-
nież poświęcamy tu miejsce.

Wszyscy chcemy, aby wyczekiwany przez cały rok urlop był czasem odpo-
czynku i beztroski. Życie bywa jednak nieprzewidywalne i czasem nawet 
w najbardziej niespodziewanych okolicznościach możemy ulec wypadkowi 
czy nagle zachorować. Przed przykrymi finansowymi konsekwencjami takich 
zdarzeń chroni polisa ubezpieczeniowa. To niezbędny element każdego 
wyjazdu za granicę. Nie warto na niej oszczędzać, poprzestając na najtań-
szym wariancie. Na co zwrócić uwagę, kupując ją, dowiecie się z artykułu 
poświęconego ubezpieczeniom podróżnym.

Wiadomości Turystyczne

WITAMY

Jesienny urlop  
czas zacząć 
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OMAN

W słonecznej krainie daktyli i kadzidła
W Omanie można zachwycać się pięknymi krajobrazami, podziwiać wschody 

i zachody słońca, chłonąć atmosferę suków i kąpać się w wodach Morza Arabskiego.

Naturalnego piękna Omanu dopełniają unikato-
we zabytki, z których kilka znajduje się na liście 
światowego dziedzictwa UNESCO. 
Wielu turystów swoją przygodę z Omanem roz-
poczyna w leżącej nad Zatoką Omańską sto-
licy – Maskacie. Wizytówką miasta jest ukoń-
czony na początku XXI w. Wielki Meczet Suł-
tana Kabusa – symbol przemian zapoczątko-
wanych przez tegoż władcę, które poprowa-
dziły kraj ku nowoczesności. Jest on największą 
budowlą w Omanie, a także, jak się powszechnie 
uważa, jednym z najpiękniejszych meczetów na 
świecie. Rzeczywiście trudno nie zachwycić się 
architektoniczną harmonią, misternymi zdobie-
niami, bielą marmurów kontrastującą z wkom-
ponowanymi w kompleks zielonymi nasadzenia-
mi i pełnymi przepychu wnętrzami. Salę modli-
tewną rozświetlają żyrandole pokryte 14-kara-
towym złotem i ozdobione kryształami Swaro-
vskiego, a podłogę wyścieła perski dywan, jeden 
z największych na świecie, którego utkanie zajęło 
600 irańskim tkaczkom cztery lata. Drugą archi-
tektoniczną perłą Maskatu jest Opera Królewska, 
otwarta w 2011 r. jako trzecia scena operowa 
w arabskich krajach Bliskiego Wschodu, po Bej-
rucie i Kairze. 

Na trasie zwiedzania nie powinno zabraknąć 
jednej z rezydencji sułtana, np. pałacu Al-A-
lam, wznoszącego się w najstarszej części mia-
sta, w pięknym ogrodzie, w otoczeniu XVI-
wiecznych fortów Al-Mirani i Al-Dżalali (ogląda 
się z zewnątrz). Naprzeciw pałacu znajduje się 
Muzeum Narodowe, przybliżające historię, kul-

turę i sztukę Omanu. Jeśli mamy w planie wizy-
tę w parku Riyam (popularne miejsce wypoczyn-
ku mieszkańców Maskatu), zwróćmy uwagę na 
ciekawą atrakcję – wielką kadzielnicę przypomi-
nającą o kadzidlanych tradycjach Omanu. W sta-
rożytności i średniowieczu handel kadzidłem był 
jedną z najważniejszych gałęzi handlu, a Oman, 
w którym rosły niespotykane niemal nigdzie 
indziej drzewa kadzidłowe, był jego światowym 
centrum. Tzw. szlak kadzidlany Omanu figuru-
je na liście światowego dziedzictwa UNESCO. 
Na koniec wstąpmy na tradycyjny suk Mutrah, by 
zgubić się w labiryncie wąskich uliczek i nasycić 
zmysły orientalnymi zapachami i smakami.
Jadąc z Maskatu w głąb kraju, w kierunku południo-
wo-wschodnim, docieramy do Nizwy, dawnej sto-
licy i jednego z najstarszych miast Omanu. Nizwa 
założona została w oazie, na skrzyżowaniu szlaków 
handlowych, i przez wieki była ważnym ośrodkiem 
handlu, rzemiosła, religii i kultury. Jednym z najważ-
niejszych zabytków miasta jest XVII-wieczny fort, 
z którego murów i 30-metrowej wieży roztaczają się  
zapierające dech widoki na miasto. Nizwa słynie też 
z jednego z największych i najstarszych w tej czę-
ści świata suków. Można tu nie tylko kupić towary 
pierwszej potrzeby i pamiątki, ale też skosztować 
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OMAN

Warto wiedzieć

Oman jest monarchią absolutną, a gło-
wą państwa jest sułtan. Nie ma konstytucji, 
parlamentu ani partii politycznych. Religią 
państwową jest islam, większość wyznaw-
ców należy do odłamu ibadytów. Obowią-
zuje prawo muzułmańskie – szariat.

Oman uchodzi za jednen z najbezpieczniej-
szych i najbardziej gościnnych krajów mu-
zułmańskich. Niemniej jednak należy prze-
strzegać obowiązujących norm społecz-
nych i obyczajów. Ubranie nie powinno 
odsłaniać zbyt wiele ciała – reguła ta doty-
czy obu płci. Meczety zwiedza się w stroju 
zakrywającym nogi, ramiona i dekolt, a ko-
biety dodatkowo w chuście na głowie.

W Omanie zawsze jest ciepło. Najwięk-
sze upały (nawet do 50º Celsjusza) panują 
między czerwcem a wrześniem. Najlepszy 
czas na podróż to europejska zima (między 
październikiem a kwietniem), kiedy tempe-
ratury najbardziej sprzyjają zwiedzaniu, jest 
słonecznie i sucho. W zimie jest na tyle cie-
pło, że można kąpać się w morzu.

Warto kupić adapter do gniazdka elek-
trycznego. W Omanie standardowe gniazd-
ka mają trzy płaskie otwory (typ G,), choć 
można spotkać również takie gniazdka jak 
w Polsce (typ C).

Co kupić na pamiątkę lub prezent? 
Przede wszystkim oryginalne kadzidło 
produkowane w regionie Dhofar i inne 
produkty na jego bazie, takie jak olejki ete-
ryczne i świece zapachowe, a także dak-
tyle (w Omanie jest ich 250 gatunków), 
kawę, najlepiej w pakiecie z chałwą, ręcz-
nie wykonaną biżuterię, handżar, czyli za-
krzywiony sztylet, który mężczyźni noszą 
za pasem w czasie uroczystości i świąt, 
i kummę, czyli haftowane nakrycie głowy.

tradycyjnych przysmaków, np. uwielbianej przez 
Omańczyków chałwy, daktyli i kawy z kardamo-
nem, często z dodatkiem cynamonu i wody róża-
nej. Jedyną w swoim rodzaju atrakcją jest odby-
wający się w każdy piątek kozi targ, na który zjeż-
dżają sprzedawcy i kupcy ze wszystkich zakątków 
Omanu. 
Oman bywa nazywany krainą tysiąca fortów – nie 
ma chyba miasta, w którym nie znalazłaby się 
choć jedna forteca. Największą, najstarszą i naj-
słynniejszą tego rodzaju budowlą jest wpisany 
na listę światowego dziedzictwa UNESCO fort 
Bahla, do którego najprościej dojechać z Nizwy. 
Zbudowana z suszonej cegły, okolona murem, 
oflankowana przysadzistymi basztami i posado-
wiona na kamiennych fundamentach forteca jest 
świadectwem dawnej potęgi budowniczych – 
dynastii Nabhani, która rządziła Omanem od XII 
do XVII w. i miała swoją stolicę w Bahli.
Nizwa to także bardzo dobra baza wypado-
wa na Dżebel Szams, czyli najwyższy szczyt 
Omanu w górach Al-Hadżar (wedle różnych 
źródeł 2980–3075 m). Jednak to nie góra jest 
największą atrakcją, ale rozciągający się u jej 
stóp Wielki Kanion Omanu, zwany też Wielkim 
Kanionem Arabii – jeden z najgłębszych kanio-
nów na świecie. Tworzą go  dwie doliny: Wadi 
Nakhur i  Wadi Ghul. Najpiękniejsze, panora-
miczne widoki na kanion – jego spektakularne 
formacje skalne i  przepaście o głębokości sięga-
jącej 1000 metrów – oferuje trasa prowadzą-
ca na południowy wierzchołek Dżebel Szams.
Wyjątkową atrakcją Omanu jest afladż, czyli sys-
tem podziemnych kanałów irygacyjnych. Jego 

początki sięgają 500  r., choć odkrycia archeolo-
giczne dowodzą, że był znany już w starożytno-
ści. Budowniczowie, wykorzystując siłę grawita-
cji, kanałami o długości nierzadko wielu kilome-
trów, kierowali wodę z podziemnych źródeł na 
pola uprawne i do gospodarstw. Oprócz samych 
kanałów system tworzą też domy, meczety, 
zegary słoneczne i wieże wartownicze zbudowa-
ne dla obrony systemu. Ze względu na stały nie-
dobór wody efektywne zarządzanie nią i jej spra-
wiedliwy podział były podstawą bytu całych spo-
łeczności, umacniającą poczucie wspólnoty i wza-
jemnej zależności. Pięć spośród 3 tys. wciąż użyt-
kowanych w Omanie systemów nawadniających 
zostało wpisanych na listę światowego dziedzic-
twa UNESCO jako obiekty o wyjątkowej war-
tości kulturowej. Jak działa taki system, można 
zobaczyć np. w górskiej oazie Misfat Al Abriy-
een, leżącej na wysokości niemal 1000 metrów, 
na południe od Dżebel Szams. Liczne tarasy, 
na których uprawiane są banany, figi, granaty, 
mango, papaje i cytrusy, zasila wodą właśnie sys-
tem irygacyjny afladż.
Po intensywnym zwiedzaniu czas na odpoczy-
nek. Gdzie? Tylko w rajskiej scenerii Salalah. 
Ten popularny kurort i jego okolice słyną z rozle-
głych, piaszczystych plaż i przylegających do nich 
lagun. Krajobraz „Karaibów Orientu” urozmaica-
ją nadmorskie klify, wodospady, jaskinie i wzgó-
rza. W przerwie od plażowania i kąpieli można 
wybrać się do Muzeum Ziemi Kadzidła, nowo-
czesnego centrum handlowego Salalah Gardens 
Mall albo parku archeologicznego Al-Balid (ruiny 
średniowiecznego miasta Zafar).
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Bajkowy sezamie, otwórz się

Jedno z najbogatszych państw na świecie, zawdzię-
czające swój dobrobyt ropie naftowej, przecho-
dzi obecnie transformację, której kierunki wyzna-
cza ambitny plan Saudi Vision 2030. Zakłada on 
m.in., że Arabia Saudyjska stanie się jednym z wio-
dących kierunków turystycznych na Bliskim Wscho-
dzie. Nad Morzem Czerwonym od kilku lat realizo-
wane są wielomiliardowe projekty turystyczne: Red 
Sea – nowoczesny kurort na wysokości egipskiego 
Marsa Alam, i Neom – futurystyczne megamiasto 
w pobliżu Zatoki Akaba.
Wciąż jednak Arabię Saudyjską otacza niezwykle 
pociągająca dla każdego podróżnika aura tajem-
niczości. Trzynasty pod względem wielkości kraj 
na świecie może poszczycić się wielkim bogac-
twem krajobrazów (góry, niezwykłe formacje skal-
ne, piaszczyste i kamieniste pustynie, morza skry-
wające dziewicze rafy koralowe, wyspy), zabytka-
mi światowej klasy i ciekawą kulturą będącą mie-
szanką beduińskich tradycji, konserwatywnego isla-
mu i ultranowoczesności. Podróż po Arabii Saudyj-
skiej zazwyczaj zaczyna się w Rijadzie, dokąd od 
czerwca można dolecieć bezpośrednio LOT-em 
z Warszawy. Z połączenia tego korzystają także 
biura podróży. Stolica Arabii Saudyjskiej, leżą-
ca w samym sercu Półwyspu Arabskiego, to mia-
sto kontrastów, w którym zobaczyć można zarów-

no wielowiekowe budowle, jak i drapacze chmur 
o futurystycznej architekturze. Imponującą pano-
ramę miasta najlepiej podziwiać z tarasu widoko-
wego Sky Bridge znajdującego się na 99  piętrze 
Kingdom Centre, na wysokości 300 metrów. Spa-
cer po wpisanej na listę światowego dziedzictwa  
UNESCO dzielnicy Diriyah, której historia sięga 
XV w., będzie wycieczką do czasów sprzed gospo-

darczego boomu. Zachowało się tu wiele budow-
li wzniesionych z gliny i pni palmowych. Warto 
odwiedzić XVIII-wieczny pałac Salwa (dawna 
siedziba władców), Muzeum Życia Społecznego, 
które przybliża obyczajowość i życie codzienne 
Saudów, w tym takie jego aspekty jak rodzina i edu-
kacja, a także Muzeum Konia Arabskiego. 
Jedną z najważniejszych budowli Rijadu jest monu-
mentalna twierdza Masmak z końca XIX w., zbu-
dowana z gliny i cegły mułowej – symbol saudyj-
skiej państwowości. W dawnej siedzibie królewskiej 
mieści się dziś muzeum historyczne. Ciekawostką 
jest grot włóczni rzuconej podczas szturmu na Rijad 
w 1902 r., wciąż tkwiący we wrotach.
Kolejną rezydencją królewską jest pałac Murabba 
z połowy XX w., w którym udostępniono do zwie-
dzania prywatne komnaty władcy, a także wysta-
wiono wiele jego rzeczy osobistych, w tym trady-
cyjne stroje.
Warto również zajrzeć do Muzeum Narodowe-
go o bardzo ciekawej architekturze, inspirowa-
nej piaskowymi wydmami. Placówka, której zbio-
ry liczą 3,7 tys. artefaktów, przybliża zwiedza-
jącym m.in. historię wszechświata wedle nauki  
islamu, przedislamskie dzieje Półwyspu Arabskiego, 
życie i działalność Mahometa, a także współczesne 
oblicze Arabii Saudyjskiej. 

          ARABIA SAUDYJSKA
▲

Arabia Saudyjska, przez lata niedostępna dla turystów, nie licząc muzułmańskich  
pielgrzymów, dopiero niedawno otworzyła dla nich swoje granice.
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Warto wiedzieć przed wyjazdem

Planując podróż do Arabii Saudyjskiej, należy pamiętać, że pieczątka izraelska 
w paszporcie uniemożliwia uzyskanie wizy bądź przekroczenie granicy.
Nie wolno wwozić alkoholu, mięsa wieprzowego i dewocjonaliów związanych 
z religiami innymi niż islam, obowiązuje też zakaz publicznego praktykowa-
nia innych religii. Życie Saudyjczyków reguluje prawo szariatu. Za jego nieprze-
strzeganie wymierzane są dotkliwe kary, z reguły dużo dotkliwsze niż w Euro-
pie (łącznie z chłostą i karą śmierci). Nie wolno fotografować saudyjskich kobiet, 
a także obiektów o znaczeniu strategicznym, wojskowym, budynków instytucji 
państwowych i ambasad. Od turystów wymaga się skromnego ubioru zakrywa-
jącego dekolt, ramiona i kolana, przy czym kobiety nie muszą zakrywać włosów 
ani nosić tradycyjnego stroju (abaja). 
Na prywatnych plażach hotelowych można kąpać się w kostiumie kąpielowym. 
Pokazywanie się w nim poza wydzielonymi strefami jest jednak niedozwolone.
Najłatwiej wymienialną walutą jest dolar amerykański. W powszechnym użyciu 
są karty kredytowe i płatnicze dużych sieci (MasterCard, VISA, American Express).
Z Arabii Saudyjskiej warto przywieźć przyprawy, wyroby jubilerskie, produkty 
z mleka wielbłądziego, takie jak czekoladki i mydło, lokalne daktyle (najdroższa 
i najbardziej ceniona jest odmiana ajwa), piżmowe perfumy.

          ARABIA SAUDYJSKA

Popularną atrakcją turystyczną jest stuletni suk Al-Zal – naj-
większy i najstarszy targ w Rijadzie. Można się tu zaopatrzyć 
w wyroby rzemiosła artystycznego, przyprawy, kadzidła, 
dywany i gobeliny. Niezwykłym miejscem jest miasto i oaza  
Al-Ula – w starożytności stolica królestwa Lihyan i pręż-
ny ośrodek handlowy na Szlaku Kadzidlanym wiodą-
cym z Półwyspu Arabskiego ku wybrzeżom Morza 
Śródziemnego. Zachwycające jest już samo położenie  
Al-Uli – w pustynnej dolinie, w otoczeniu klifów, kanio-
nów i niezwykłych formacji skalnych. Wśród nich wyróż-
nia się Dżabal Al-Fil – 52-metrowa Skała Słonia, która 
w wyniku procesów erozyjnych przybrała kształt słonia.
Obowiązkowym punktem programu są ruiny starożytne-
go miasta Hegra. To największy zachowany zespół zabyt-
ków cywilizacji nabatejskiej na południe od Petry. Stanowi-
sko archeologiczne, w 2008 r. wpisane na listę światowego 
dziedzictwa UNESCO jako pierwszy obiekt w Arabii Sau-
dyjskiej, znajduje się w mieście Mada’in Salih oddalonym od 
Al-Uli o ok. 20 km. Zachowała się tu królewska nekropolia 
– kompleks 111 wykutych w skale grobowców z boga-
to zdobionymi fasadami, datowanych na okres między I w. 
p.n.e. a I w. n.e., a także inskrypcje pochodzące z wcze-
śniejszych czasów i prehistoryczne malowidła naskalne. 
Jednym z najnowocześniejszych i najbardziej kosmopoli-
tycznych miast Arabii Saudyjskiej jest Dżedda. Jej atmos-
ferę najlepiej chłonąć podczas przechadzki promenadą 
Corniche, biegnącą wzdłuż wybrzeża Morza Czerwo-
nego. Warto dotrzeć na jej północny kraniec, do mecze-
tu Al-Rahmah, zwanego pływającym meczetem, który 
stoi na palach wbitych w dno morskie. Podczas przypły-
wu meczet wygląda, jakby unosił się na wodzie. W pano-
ramie miasta rysuje się też wieżowiec Kingdom Tower, 
który docelowo ma mierzyć ponad 1000 metrów, będzie 
więc najwyższym budynkiem na świecie. Historię Dżed-
dy opowiada jej najstarsza dzielnica Al-Balad, figurują-
ca na liście światowego dziedzictwa UNESCO. Począw-
szy od VII w. Dżedda była jednym z najważniejszych por-
tów na szlakach handlowych Oceanu Indyjskiego, do któ-
rego docierały towary przeznaczone dla Mekki i pielgrzy-
mi podróżujący drogą morską. 

▲
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  TUNEZJA

Wakacyjna kraina różnorodności
Tunezja to ceniony kierunek, który po latach pandemicznego zastoju przeżywa  
renesans. Atutem są nie tylko plaże, ale też świetny stosunek jakości do ceny.

Tunezja ma do zaoferowania o wiele więcej niż 
tylko plaże, z którymi głównie bywa kojarzona. To 
jeden z najciekawszych krajów Maghrebu, kulturo-
wy tygiel, w którym mieszały się wpływy berberyj-
skie, fenickie, rzymskie, arabskie i francuskie. Dzięki 
temu możemy tu dziś oglądać wspaniałe budowle 
z czasów Cesarstwa Rzymskiego, ceglano-kamien-
ne ksary, zwane zamkami pustyni (ufortyfikowane 
wioski-oazy typowe dla kultury berberyjskiej), czy 
jedne z najpiękniejszych w północnej Afryce przy-
kładów architektury islamskiej. Tunezja szczyci się 
też świetną kuchnią, w której królują oliwa z oliwek 
(Tunezja jest jednym z największych jej producen-
tów na świecie), aromatyczne przyprawy, kuskus, 
jagnięcina, owoce morza, a nawet krajowe wina. 
Tunezja uchodzi też za jeden z najbardziej liberal-
nych krajów w świecie muzułmańskim. 
Na tunezyjskim wybrzeżu Morza Śródziemne-
go znajduje się wiele ośrodków wypoczynkowych 
z hotelami, centrami handlowymi, infrastruktu-
rą rekreacyjną i wieloma innymi udogodnieniami. 
Mogą być one świetną bazą wypadową do eksplo-
rowania Tunezji.
Jednym z najchętniej wybieranych przez turystów 
kurortów jest Hammamet, leżący u południowej 
nasady półwyspu Cap Bon. Jego walory wypo-

czynkowe i krajobrazowe odkryto już sto lat temu. 
Nie ma tu jednak hotelowych molochów – ograni-
czenia planistyczne nie pozwalają stawiać obiektów 
wyższych niż otaczające je drzewa. Wiele hoteli 
zbudowanych zostało w ciekawym, arabsko-mau-
retańskim stylu. Uroku dodaje Hammametowi 
wszechobecna, bujna zieleń, przede wszystkim 

jaśmin i hibiskus. Hammamet to idealne miejsce do 
plażowania. W tej części Tunezji piasek jest drob-
ny i biały, a zejście do wody łagodne. Hamma-
met słynie z doskonałych warunków do uprawia-
nia sportów wodnych, przede wszystkim żeglar-
stwa (znajduje się tu jedna z największych marin 
w Tunezji – Marina Yasmine Hammamet, mogą-
ca pomieścić 700 jachtów), a także windsurfingu 
i kitesurfingu. W okolicach Hammametu można 
nurkować z przewodnikiem do wraków niemiec-
kich i włoskich okrętów z czasów II wojny świato-
wej. W pobliżu hoteli działają wypożyczalnie sprzę-
tu i szkółki, w których można nauczyć się pływania 
na desce czy żeglowania. Hammamet jest również 
znanym ośrodkiem talasoterapii.
Nad Hammametem góruje niewielka, ale urokli-
wa i bardzo dobrze utrzymana medyna. Do jej 
najstarszych zabytków należy kilkusetletnia kazba 
(twierdza). Z wałów obronnych roztacza się pięk-
ny widok na miasto i pofalowaną linię brzegową. 
Ciekawą atrakcją jest Międzynarodowe Cen-
trum Kultury mieszczące się w willi wybudowanej 
w latach 20. XX w. przez rumuńskiego milionera 
George’a Sebastiana. Bywali w niej artyści i politycy, 
m.in. malarz Paul Klee, pisarz André Gide i premier 
Wielkiej Brytanii Winston Churchill. We wnętrzach 
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TUNEZJA

Co zobaczyć  
poza kurortami?

Południowa część Tunezji leży w obrę-
bie Sahary. Wycieczki do najciekawszych 
miejsc organizują biura podróży. Można 
wybrać się m.in. nad słone jezioro Chott 
el Jerid, do ksaru Metameur z ufortyfiko-
wanymi spichlerzami zbożowymi z XVI w., 
charakterystycznymi dla architektury ber-
beryjskiej, czy Matmaty z wydrążonymi 
w skałach domami i muzeum berberyjskim. 
Matmata zapisała się również w historii ki-
nematografii, tu bowiem kręcono sceny do 
„Gwiezdnych wojen”.

Al-Dżamm – spektakularny amfiteatr 
rzymski z III w. n.e., zachowany w lepszym 
stanie niż rzymskie Koloseum. To najwięk-
szy amfiteatr w Afryce Północnej, mogący 
pomieścić 35 tys. widzów. Kręcono tu sce-
ny walk do „Gladiatora”.

Sidi Bou Said – miasteczko na obrzeżach 
Tunisu, położone na zboczu wysokiego kli-
fu. Z jego szczytu rozciąga się widok na Za-
tokę Tuniską i port jachtowy. Brukowane 
uliczki, białe domy tkwiące w uścisku gru-
bych konarów bugenwilli, drewniane balko-
ny, niebieskie drzwi i okiennice czynią Sidi 
Bou Said pocztówkowo pięknym.

Kairuan – jedno z najstarszych arabskich 
miast w Afryce (założone w 670 r.), 
czwarte, po Mekce, Medynie i Jerozo-
limie, najświętsze miasto islamu. Naj-
ważniejsze zabytki to baseny Aghlabi-
dów z IX w. (zbiorniki na wodę), mauzo-
leum Sidiego Sahaba, ucznia Mahometa 
i patrona Kairuanu (w dzisiejszym kształ-
cie z XVII w.), Wielki Meczet ufundowa-
ny w VII w. (obecna budowla z IX w., mi-
naret z VIII w.) z wrotami z cedrowego 
drewna i salą modlitewną wspartą na kil-
kuset kolumnach z marmuru i porfiru.

zachowała się część mebli i ozdób. Amerykański 
architekt Frank Lloyd Wright, jeden z najważniej-
szych projektantów XX w., nazwał posiadłość „naj-
piękniejszym domem, jaki widział”. Co roku organi-
zowany jest tu festiwal artystyczny.
W Hammamecie znajduje się też największy park 
rozrywki w Tunezji i pierwszy park tematycz-
ny w północnej Afryce – Carthage Land, którego 
motywem przewodnim jest starożytna Kartagina.
Kolejnym popularnym kurortem jest Monastyr, 
który oprócz wspaniałych plaż może pochwalić się 
bogatą historią sięgającą czasów starożytnych i cie-
kawymi zabytkami. Jednym z najważniejszych jest 
ribat – tak w krajach muzułmańskich nazywa się 
ufortyfikowany klasztor łączący funkcje wojsko-
we i obronne z religijnymi. Wzniesiony w VIII  w. 
ribat Harthema jest jedną z najsłynniejszych tego 
rodzaju budowli w Tunezji – na jego terenie kręco-
no takie filmy jak „Angielski pacjent”, „Żywot Bria-
na”, „Matrix 2” czy „W pustyni i w puszczy”. W sali 
modlitewnej mieści się muzeum sztuki islamskiej 
(wśród eksponatów m.in. rękodzieło, biżuteria, 
meble, mapy). Z ribatem sąsiaduje o wiek od niego 
starszy Wielki Meczet z wysokim minaretem. 
Monastyr to także rodzinne miasto Habiba Burgiby, 
pierwszego prezydenta niepodległej Tunezji, który 
swój urząd sprawował przez 30  lat (1957–1987). 
To on uczynił Tunezję najbardziej liberalnym pań-
stwem arabskim, zrównując status kobiet i męż-
czyzn, wprowadzając obowiązek edukacji, likwidu-
jąc sądy koraniczne i zastępując je cywilnymi. Bur-
giba spoczywa w okazałym mauzoleum z dwoma 
minaretami, przykrytym jedną kopułą złotą i dwie-
ma zielonymi. Oprócz marmurowego sarkofa-

gu można tu zobaczyć stroje i osobiste drobiazgi 
Burgiby. 
Warto przejść się zadbaną promenadą Corniche do 
mariny. Wolny czas można również spędzać, jeż-
dżąc na skuterze wodnym, nurkując, grając w golfa 
czy relaksując się w spa.
Tylko 15 km dzieli Monastyr od kolejnego kuror-
tu, dobrze znanego z katalogów biur podróży 
– Susy. To niewątpliwie jedno z najpiękniejszych 
miast tunezyjskiego wybrzeża, z medyną wpisaną 
na listę światowego dziedzictwa UNESCO, której 
wyjątkowy klimat doceniają ekipy filmowe z całe-
go świata. Nad południowo-zachodnim krańcem 
medyny górują dwie wspaniałe budowle z IX  w.: 
ribat i Wielki Meczet. Spacerując wąskimi uliczka-
mi medyny, warto poszukać minaretu zawiji Zakkak 
– niewielki, wręcz miniaturowy, uchodzi za jeden 
z najpiękniejszych minaretów w mieście. 
Na południowo-zachodnim krańcu medyny, w najwyż-
szym punkcie Susy, jak korona wznosi się otoczona 
murami kazba. Mieści się w niej niewielkie, ale z pew-
nością godne uwagi muzeum archeologiczne. Wysta-
wiono tu rzymskie mozaiki odkryte w okolicach Susy, 
przedstawiające postaci z greckiej mitologii i Biblii, ryba-
ków, morską faunę i żaglowce kołyszące się na falach. 
Zachwyci ono nawet tych, którzy byli w muzeum 
Bardo w Tunisie, które szczyci się największą na świe-
cie kolekcją rzymskich i bizantyjskich mozaik. 
W przerwie od zwiedzania zabytków można 
odwiedzić park wodny Acqua Palace lub weso-
łe miasteczko Hannibal Park, poszaleć na nartach 
wodnych, spróbować parasailingu, popłynąć w rejs 
łodzią ze szklanym dnem czy po prostu poleniucho-
wać na jednej z szerokich, piaszczystych plaż.
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Gruzińska uczta
Szczyty Kaukazu, czarnomorskie kurorty, unikatowe zabytki, wyśmienita kuchnia 

i wina, wrodzona gruzińska gościnność i szczególna sympatia do Polaków.

Większość wycieczek do Gruzji zaczyna się 
w stolicy Tbilisi, do której można dolecieć 
z Polski bezpośrednim rejsem. 

Nazwa Tbilisi znaczy po gruzińsku „ciepły” 
i pochodzi od gorących źródeł siarkowych, na któ-
rych leży miasto. Lecznicze siarkowe kąpiele połą-
czone z zabiegami pielęgnacyjnymi są tu wielowie-
kową tradycją, dlatego warto wybrać się do jed-
nej z licznych łaźni działających w mieście – ich naj-
większe skupisko znajduje się w najstarszej dziel-
nicy Abanotubani, której historia sięga V w. Sto-
lica Gruzji rozciąga się w kotlinie, na wzgórzach 
i tarasach po obu brzegach rzeki Kury. Najlepiej 
widać to z ruin twierdzy Narikala (najstarsza część 
z  IV  w., późniejsze z  XVI–XVII  w.) –można się 
do nich wspiąć lub dojechać kolejką linową. Tbilisi 
szczyci się wieloma zabytkami sakralnymi, a do naj-
cenniejszych należą katedra Sioni (VI–VII w., prze-
budowana w późniejszych wiekach) ze wspaniały-
mi malowidłami i cennymi relikwiami oraz cerkiew 
Metechi (XIII w.) zbudowana na skalistym wznie-
sieniu. Warto zajrzeć do współczesnego soboru 
Trójcy Świętej – jednej z największych świątyń pra-
wosławnych na świecie. Najsłynniejszą ulicą Tbilisi 
jest Aleja Rustawelego, przy której znajdują się naj-

ważniejsze teatry, muzea i galerie, a także wiele 
efektownych budynków z lat przedwojennych.
Z Tbilisi słynną Gruzińską Drogą Wojenną, bie-
gnącą w poprzek Wielkiego Kaukazu do Włady-
kaukazu w Osetii Północnej, jedziemy do Kazbe-
gi (dawniej Stepancminda). Podczas tej podróży 
pierwszy raz zetkniemy się z pięknem i majesta-

tem gór Kaukaz, które zajmują ponad dwie trze-
cie powierzchni Gruzji. Kazbegi leży u stóp lodow-
ca, na wysokości 1750 m. W pobliżu znajduje się 
cerkiew Cminda Sameba (XIV w.), do której pro-
wadzi malownicza droga pnąca się po zalesionych 
zboczach. Cminda Sameba, choć sama w sobie 
nie jest szczególnie piękna czy cenna, stała się jed-
nym z najsłynniejszych zabytków Gruzji, wręcz jej 
symbolem. Jej fenomen wziął się przede wszyst-
kim z fantastycznego położenia – ze szczytu wzgó-
rza, na którym została zbudowana, rozpościera 
się wspaniała panorama, w której dostrzec można 
m.in. jeden z najwyższych szczytów Kaukazu – 
Kazbek (5033 m).
Z Kazbegi ruszamy z powrotem na połu-
dnie, do Mcchety. Do VI  w. była ona sto-
licą wschodniej Gruzji, a od średniowie-
cza ważnym ośrodkiem religijnym i handlowo- 
-rzemieślniczym. Najcenniejszym zabytkiem Mcche-
ty jest sobór katedralny Sweti Cchoweli z XI w., 
zbudowany w miejscu pierwszej w Gruzji świątyni 
chrześcijańskiej z IV w. Sweti Cchoweli to miejsce 
koronacji i pochówku władców Gruzji, a także sie-
dziba najwyższych władz kościelnych. Fasadę kate-
dry, zbudowanej z żółtego piaskowca, zdobią licz-
ne płaskorzeźby, wnętrze zaś – wydobyte spod 

GRUZJA
▲
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Warto wiedzieć

Gruzja znana jest ze znakomitej kuchni i wyśmienitych win, które wytwarzane są w re-
gionie Kachetia, zwanym gruzińską Toskanią. Słynne uczty z toastami są częścią kultu-
rowego dziedzictwa kraju. Do sztandarowych dań narodowych należą chaczapuri – za-
piekany placek nadziewany serem, i chinkali – pierogi w kształcie sakiewek, napełnio-
ne rosołem i wieprzowym lub wołowym mięsem. Do wielu atrakcji trzeba podchodzić 
pod górę po kamienistych drogach, dlatego należy zabrać odpowiednie buty z twar-
dą podeszwą. Specjalne obuwie przyda się też na plaże w Batumi, które są kamieni-
ste. Pogoda w rejonach górskich jest nieprzewidywalna, dlatego zawsze trzeba mieć 
przy sobie cieplejsze ubranie, chroniące również przed deszczem. Podczas zwiedzania 
obiektów religijnych wymagany jest skromy strój – kobiety powinny mieć bluzkę bez 
głębokiego dekoltu, spódnicę za kolano lub spodnie do kostki oraz chustkę na gło-
wę, a mężczyźni długie spodnie. Gruzińscy kierowcy słyną z brawury i często nie prze-
strzegają zasad ruchu drogowego, dlatego, poruszając się po drogach, trzeba zacho-
wać dużą ostrożność. Mogą zdarzać się czasowe zamknięcia dróg ze względu na zej-
ścia lawin błotnych, śnieżnych lub kamiennych. W Gruzji najłatwiej porozumieć się po 
rosyjsku, który, mimo napiętych stosunków z Rosją, wciąż jest najpopularniejszym ję-
zykiem obcym.

GRUZJA

tynku freski. Inne cenne zabytki to m.in. monastyr Dżwa-
ri (VI w.) z rzeźbioną fasadą (m.in. portrety fundatorów) 
oraz monastyr Samtawro ze świątynią krzyżowo-kopu-
łową (XI w.) o bogatej dekoracji rzeźbiarskiej elewacji. 
Pochowany jest w nim król Mirian III, który w 337 r., 
nawrócony przez późniejszą patronkę Gruzji św. Nino, 
przyjął chrześcijaństwo jako religię państwową – w ten 
sposób Gruzja stała się drugim na świecie, po Arme-
nii, państwem chrześcijańskim. Zabytkowe kościoły 
Mcchety jako cenny przykład średniowiecznej architek-
tury sakralnej na Kaukazie, świadczący o wysokim pozio-
mie artystycznym i kulturalnym dawnej Gruzji, wpisa-
ne zostały na listę światowego dziedzictwa UNESCO.
Z Mcchety jedziemy na wschód, w kierunku Morza 
Czarnego. Pierwszym przystankiem jest Gori, rodzin-
ne miasto Józefa Stalina, w którym znajduje się jego 
muzeum, a następnym Kutaisi, drugie co do wielko-
ści, po Tbilisi, miasto Gruzji, a w przeszłości jej stolica. 
Jednym z najciekawszych zabytków jest katedra Bagrata 
z początku XI w. – trójnawowa bazylika na planie krzy-
ża łacińskiego z kopułą. Zbudowana w tzw. złotym wieku 
gruzińskiej kultury i państwowości, była symbolem potęgi 
kraju. Uwagę przyciągają pozostałości bogatych dekora-
cji rzeźbiarskich, m.in. portale z pierwszej połowy XI w.
Przed nami Batumi – największy czarnomorski kurort 
w Gruzji. Ciepły, zwrotnikowy klimat sprzyja wege-
tacji roślin, które w wielkiej obfitości rosną w mieście 
i okolicach. Jedną z największych atrakcji jest założony 
w 1912 r. ogród botaniczny z bogatą kolekcją zwrot-
nikowej i  podzwrotnikowej flory. Podzielony jest na 
dziewięć stref (m.in. Zakaukazie, Ameryka Północ-
na, Australia, basen Morza Śródziemnego) prezentu-
jących roślinność charakterystyczną dla danego regio-
nu. Atmosferę kurortu najlepiej chłonąć podczas space-
ru wysadzanym palmami, siedmiokilometrowym nad-
morskim bulwarem. Znajdziemy tu liczne kawiarnie 
i restauracje serwujące lokalne przysmaki, tzw. tańczą-
ce fontanny i rzeźby – najsłynniejsza przedstawia Alego 
i Nino, ruchome postaci kobiety i mężczyzny.

▲
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JAPONIA

Japonia. Z Tokio do Hiroszimy
Kraj kwitnącej wiśni, wschodzącego słońca, trzydniowego księżyca.

Te poetyckie określenia nadane Japonii dzia-
łają na wyobraźnię każdego turysty. Japonia 
zaskakuje kontrastami – z jednej strony przy-
wiązaniem do tradycji, z drugiej ultranowo-
czesnością.

Japonia od dawna fascynuje Europejczyków. Przez 
wiele lat kraj ten nie utrzymywał kontaktów ze 
światem zewnętrznym (z powodu sakoku – poli-
tyki izolacjonizmu prowadzonej od lat 30. XVII w. 
do połowy XIX w.), co podsycało ciekawość. 
Zamknięcie się na wpływy z zewnątrz spowodo-
wało, że japońską kulturę, sztukę i obyczajowość 
znamionują cechy niespotykane nigdzie indziej. To 
jeden z wielu powodów, dla których warto odwie-
dzić ten fascynujący kraj. 
Większość miejsc, które biura podróży włą-
czają do programów wycieczek, znajduje się 
na wyspie Honsiu. W jej środkowej części leży 
Tokio – największe miasto i stolica Japonii, a także 
główne ogniwo najludniejszego na świecie (ok. 
38  mln mieszkańców) obszaru metropolitalne-
go Tokio-Jokohama-Kawasaki. Szacuje się, że już 
w XVIII  w. liczba ludności Tokio (ówczesnego 
Edo) sięgnęła 1,4 mln, co czyniło je największym 
miastem na świecie. Jednym z symboli miasta jest 
cesarski kompleks pałacowy w dzielnicy Chiyoda, 
wielkością  dorównujący nowojorskiemu Central 

Parkowi. Kompleks, poza obszarem, na którym 
znajduje się główny pałac cesarski Kyuden, można 
zwiedzać z przewodnikiem. Jednym z najczęściej 
fotografowanych obiektów jest Most Podwójny. 
Na co dzień ma prawo go przekraczać wyłącz-
nie cesarz. Jedynie dwa razy w roku, w urodzi-
ny cesarza i z okazji Nowego Roku, udostępniany 
jest zwiedzającym. 

Miejscem, w którym można odnaleźć klimat sta-
rego Tokio, jest dzielnica Asakusa. Jej sercem jest 
najstarsza w Tokio, zbudowana w VII w. świąty-
nia Sensoji, poświęcona Kannon (bogini miłosier-
dzia w buddyzmie japońskim). Asakusa, a szcze-
gólnie ulica Nakamise, to także świetne miejsce 
na zakup pamiątek, np. drzeworytów, ceramiki 
czy wyrobów z papieru wykonanego tradycyjny-
mi metodami. 
Jedną z najbarwniejszych i najruchliwszych dziel-
nic Tokio, pełną sklepów, restauracji i klubów 
nocnych, jest Shibuya. Jej charakter uosabia „naj-
słynniejsze skrzyżowanie świata”, czyli Shibuya 
Scramble Crossing, które podczas jednej zmia-
ny świateł przekracza 2,5 tys. osób. Przed sta-
cją Shibuya stoi pomnik psa rasy akita, znane-
go w Japonii jako „wierny pies Hachiko”, który 
przez 10 lat codziennie odprowadzał swojego 
pana na stację, a po południu czekał na niego na 
peronie. Historię tę opowiada film „Mój przyja-
ciel Hachiko” z Richardem Gere’em w roli głów-
nej. W dzielnicy Shibuya warto zobaczyć szin-
toistyczny chram Meiji, poświęcony deifikowa-
nym duchom cesarza Meiji i jego żony Shoken. 
To jedno z najważniejszych centrów ducho-
wych stolicy Japonii, tradycyjne miejsce uro-
czystości ślubnych i wielu ceremonii religijnych. 
Trudno wyobrazić sobie wycieczkę do Japo-

▲
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JAPONIA

Warto wiedzieć

Najlepsza pora na podróż to wiosna (od 
marca do maja) i jesień (październik, li-
stopad) – wtedy nie pada, a temperatu-
ry są komfortowe. Można też podziwiać 
słynne kwitnące wiśnie i czerwienieją-
ce jesienne klony. Lato w Japonii jest bar-
dzo gorące, z temperaturami powyżej 
30° C i bardzo dużą wilgotnością powie-
trza. Japonia leży w strefie aktywnej sej-
smicznie. Regularnie dochodzi tu do trzę-
sień ziemi. Możliwe są erupcje wulkanów. 
Od czerwca do grudnia występuje zagro-
żenie tajfunami.

Gniazdka w Japonii mają dwa płaskie 
otwory (typ A lub B), dlatego należy zaopa-
trzyć się w adapter. W Japonii jest inne na-
pięcie prądu niż w Europie – 100 woltów 
o częstotliwości 50 Hz we wschodniej czę-
ści kraju (w tym Tokio) i 60 Hz w zachod-
niej (w tym Kioto). Do korzystania z urzą-
dzeń niedostosowanych do tych parame-
trów potrzebny jest transformator.

Zwyczajowym gestem przy powitaniu i po-
żegnaniu jest ukłon. Przed wejściem do 
świątyń, łaźni publicznych, prywatnych do-
mów, tradycyjnych hoteli ryoken i restau-
racji, w których siedzi się na podłodze na 
matach, należy zdjąć buty.

Czekając na metro, pociąg, autobus, a na-
wet windę, należy ustawić się, jak to jest 
w zwyczaju, w kolejce w pojedynczym rzę-
dzie. Na peronach stacji kolejowych znaj-
dują się linie wskazujące, gdzie należy stać.
Nie ma zwyczaju dawania napiwków.

nii bez góry Fudżi – najwyższego szczytu kraju 
(3776 m) i czynnego stratowulkanu w kształcie 
idealnego stożka, ale też otoczonego czcią miej-
sca pielgrzymek, źródła legend, mitów i inspira-
cji dla wielu pokoleń artystów. Naturalne i kultu-
rowe walory Fudżi doceniło UNESCO, wpisu-
jąc górę na swoją listę światowego dziedzictwa. 
Na szczyt prowadzą cztery szlaki (najpopular-
niejszy to Yoshida) podzielone na 10 stacji, przy 
czym do piątej stacji każdej z tras można wjechać 
samochodem lub autobusem. Sezon wspinacz-
kowy trwa od lipca do września – wtedy nie ma 
śniegu. Warte eksploracji są też podnóża góry. 
Z pięknych panoramicznych widoków Fudżi 
słyną np. miasteczka Fujiyoshida, Fujikawaguchi-
ko, Kamakura czy Hakone. To ostatnie znane 
jest również z gorących źródeł (onsenów), z któ-
rych można korzystać nie tylko w specjalnych 
łaźniach, ale także w ryokanach, czyli tradycyj-
nych japońskich zajazdach.
Na trasie wycieczki po Japonii nie może też 
zabraknąć Kioto, powszechnie uważanego za 
kulturalne centrum Japonii. Założone w 794  r. 
na wzór stolic dawnych Chin, było stolicą Japo-
nii od początku istnienia aż do połowy XIX w. 
Przez co najmniej tysiąc lat, pod patronatem 
dworu cesarskiego, w Kioto kwitła twórczość 
artystyczna promieniująca na cały kraj – malar-
stwo, kaligrafia, poezja, rzemiosło artystyczne, 
sztuka tworzenia ogrodów. Oszczędzone pod-
czas wojennych bombardowań Kioto jest jed-
nym z najlepiej zachowanych miast w Japonii, 
z tysiącami zabytków o nieocenionej wartości 
artystycznej i kulturowej, powstałych w okresie 
od VIII do XIX w.: buddyjskich świątyń, szinto-

istycznych chramów, pałaców, willi i ogrodów. 
Wiele świątyń i rezydencji usytuowanych jest 
malowniczo na stokach gór Higashiyama, Kitay-
ama i Nishiyama, które osłaniają miasto z trzech 
stron. Zabytkowy zespół Kioto figuruje na liście 
światowego dziedzictwa UNESCO. Do najczę-
ściej odwiedzanych zabytków należą świątynia 
zen Rokuonji z pozłacanymi ścianami, buddyjska 
świątynia Ryoanji ze słynnym kamiennym ogro-
dem, buddyjski kompleks świątynny Kiyomi-
zudera, pałac cesarski Gosho czy zamek Nijo 
– rezydencja szogunów Tokugawa. Ciekawym 
elementem krajobrazu Kioto są hanamachi, czyli 
dzielnice gejsz. Najbardziej znaną z pięciu hana-
machi jest Gion – to stąd wywodzi się trady-
cja tego zawodu. Na uliczkach Gion także dziś 
można spotkać gejsze i maiko (uczennice gejsz). 
Wciąż kultywuje się tu dawne tradycje – cere-
monię parzenia herbaty (chanoyu), układania 
kwiatów (ikebana) czy tradycyjnego teatru lalko-
wego (bunraku). 
Podążając w kierunku południowo-zachodniego 
krańca Honsiu, docieramy do Hiroszimy, pierw-
szego miasta na świecie zniszczonego przez 
bombę atomową, zrzuconą pod koniec II wojny 
światowej przez Stany Zjednoczone. Tamte tra-
giczne wydarzenia upamiętnia Muzeum Pokoju 
poświęcone atakowi atomowemu z obszernym 
archiwum zdjęć, dokumentów, przedmiotów 
i relacji świadków oraz Kopuła Bomby Atomo-
wej, czyli ruiny centrum wystawowego – jednej 
z niewielu budowli ocalałych w bliskości miej-
sca wybuchu – zachowane jako Pomnik Poko-
ju. Figuruje on na liście światowego dziedzic-
twa UNESCO. 

▲
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Niewielki Mauritius zadziwia obfitością atrak-
cji i pięknych krajobrazów: piaszczystych plaż, 
błękitnych lagun, skalistych klifów i ukrytych 
w dżungli wodospadów. 

Wnętrze wyspy zajmuje powulkaniczny płaskowyż, 
którego najwyższy punkt – Piton de la Petite Riviére 
Noire – wznosi się na wysokość ponad 800 m. Linia 
brzegowa liczy 160 km. Stolicą i największym miastem 
jest Port Louis, leżący w północno-zachodniej czę-
ści Mauritiusa. Niemal cała wyspa otoczona jest rafą 
koralową, co stwarza idealne warunki do nurkowa-
nia i snorkelingu. Turyści najchętniej wypoczywają na 
wybrzeżu północnym. Jest ono w dużej części zdat-
ne do kąpieli, bo płaskie i pozbawione klifów. Tam 
znajdują się najpiękniejsze plaże i najwięcej hoteli. Jed-
nym z najmodniejszych kurortów jest Grand Baie. Jest 
on nie tylko kąpieliskiem z rozległymi plażami i krysta-
liczną wodą, ale też centrum sportów wodnych i roz-
rywki, którą zapewniają liczne bary, puby, kluby nocne 
i kasyna. Nieopodal Grand Baie znajdują się jedne z naj-
piękniejszych plaż na wyspie – Troux aux Biches i nieco 
dziksza, ocieniona drzewami Mon Choisy. 
Wybrzeże południowe charakteryzuje spektakularne 
ukształtowanie terenu. Ta część wyspy obfituje w skali-
ste wzniesienia, strome klify, wodospady, ale też planta-
cje herbaty i trzciny cukrowej. Za najpiękniejszy kurort 
w tej części wyspy uchodzi Le Morne Brabant z cztero-
kilometrową piaszczystą plażą, malowniczo położony na 
półwyspie, w cieniu góry Le Morne (556 m) o stromych 
zboczach spadających do Oceanu Indyjskiego. W XVIII 
i XIX w. była ona schronieniem dla zbiegłych niewolników, 
a dziś figuruje na liście światowego dziedzictwa UNESCO.

Mauritius.  
Pocztówka z raju 

Co warto zobaczyć na Mauritiusie?

Geopark Chamarel. Występuje tu rzadkie zjawisko geologiczne – na skutek 
zmian temperatury i erozji, powulkaniczna, bogata w minerały ziemia przybiera 
różne kształty (wydmy, fale) i kolory, mieniąc się odcieniami czerwieni, pomarań-
czu, żółci, fioletu i brązu. Znajduje się tu również najwyższy na wyspie, ponadstu-
metrowy wodospad. Warto odwiedzić pobliską destylarnię rumu (Rhumerie de 
Chamarel) i poznać proces wytwarzania słynnego trunku.
Park Narodowy Black River Gorges. To największy na Mauritiusie chroniony ob-
szar lasu deszczowego, który w przeszłości porastał znaczne połacie wyspy. Pod-
czas wędrówek szlakami o łącznej długości 50 km można podziwiać rzeki, wo-
dospady, kaniony i górskie urwiska, a także najwyższy szczyt Piton de la Petite 
Riviére Noire. Park jest ostoją wielu rzadkich gatunków flory i fauny, w tym en-
demicznych ptaków – pustułki maskareńskiej i synogarlicy rdzawosternej, zwa-
nej „różowym gołębiem”. 
Ogród Botaniczny Pamplemousses. Jest to największy ogród botaniczny na 
półkuli południowej – jego powierzchnia wynosi 24 hektary. Rośnie tu ponad 
500 gatunków roślin, w tym 80 gatunków palm, np. palma wachlarzowa, któ-
ra zakwita tylko raz, po czym obumiera. Jedną z największych atrakcji jest staw, 
w którym rosną gigantyczne lilie wodne Victoria amazonica. 

MAURITIUS
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          GRAn cAnARiA, hiSZpAniA

Gran canaria
Gran Canaria pasjonuje się sportem przez cały rok.

Łagodny klimat i unikalne ukształtowanie te-
renu zachęcają do całorocznej aktywności fi-
zycznej w wodzie lub na łonie natury. Można 
tu spacerować zarówno po nadmorskich pro-
menadach, jak i górskich szlakach dostęp-
nych tak dla najmłodszych, jak i dla najstar-
szych, a bardziej wymagający znajdą cieka-
we atrakcje sportowe, by nieco bardziej się 
zmęczyć lub podnieść poziom adrenaliny.

Nie brak tu możliwości, by uwolnić swą ener-
gię lub podziwiać innych uprawiających tutejsze 
sporty. W dwudziestu jeden miejscowościach 
można oglądać zawody w lokalne gry i zaba-
wy, takie jak skok pasterski na kiju, walka na kije, 
dźwiganie głazów lub podnoszenie radła za grzą-
dziel, wywodzące się z pradawnych zwyczajów 
sięgających niekiedy czasów przedhiszpańskich. 
Najbardziej popularnym tradycyjnym sportem są 
zapasy kanaryjskie, uprawiane już przez rdzen-
nych mieszkańców wyspy, cechujące się ho-
norowymi zasadami i rytuałami pielęgnowany-
mi do dzisiaj. Inną lokalną dyscypliną jest żeglar-
stwo kanaryjskie pod żaglami łacińskimi zakorze-
nione na wybrzeżu stolicy wyspy. Stolica szczyci 
się także pierwszoligowymi klubami: piłkarskim 
Unión Deportiva Las Palmas oraz koszykarskim 
Club Baloncesto Gran Canaria, mającymi tysią-
ce kibiców. 

Golf. Gran Canaria znacząco przyczyniła się do 
rozwoju golfa w Hiszpanii. W 1891 r. powsta-
ło pierwsze pole golfowe w Hiszpanii należą-
ce do Królewskiego Klubu Golfowego Las Pal-
mas, położone tuż przy kalderze wulkanu Ban-
dama. Od tego czasu wyspa ugruntowała swoją 
pozycję wśród miłośników tego sportu. Przyjeż-
dżają tu z całej Europy, zachęceni dobrą pogo-
dą i coraz liczniejszymi połączeniami lotniczymi, 
dzięki którym podróż z kontynentu na wyspę 
zajmuje tylko kilka godzin. Na całej wyspie jest 

osiem doskonałych pól golfowych, położonych 
w różnych jej częściach. Zostały zaprojektowa-
ne przez największych światowych specjalistów. 
Leżą od siebie w odległościach nieprzekraczają-
cych 50 km, co ułatwia przetestowanie każdego 
z nich. Kolejną atrakcją dla golfistów są piękne 
pejzaże, które można podziwiać z miejsc startu 
na każdym kolejnym dołku – tee. Przymierzając 
się do uderzenia życia, można mieć w zasięgu 
wzroku zarówno plażę, jak i góry. 
Europejska Konwencja IAGTO na Gran Canarii, 
Peter Walton, dyrektor generalny IAGTO (Mię-
dzynarodowe Stowarzyszenie Organizatorów 
Wycieczek Golfowych), powiedział: Naszym 
celem było uczynienie IAGTO European Conven-
tion (IEC) najbardziej efektywną imprezą bran-
żową związaną z turystyką golfową dla akre-
dytowanych organizatorów wycieczek golfowych 
sprzedających miejsca golfowe w Europie i Afry-
ce. Organizacja ogłosiła, że jej kolejna konwen-
cja w maju 2025 r. odbędzie się na Gran Canarii. 
www.iagto.com

Najważniejsze wydarzenia sportowe
Na wyspie odbywa się wiele wydarzeń sporto-
wych, takich jak Puchar Świata w Windsurfingu 
na Gran Canarii, Maraton Gran Canaria Maspa-
lomas i turniej LaLiga FC Futures. Wydarzenia te 
podkreślają szczególne warunki naturalne Gran 



TURYSTYKA WYJAZDOWA | 2024  23

atrakcji na scenie krajowej, europejskiej, a obec-
nie także światowej. Rokrocznie triumfują w niej 
polscy biegacze i biegaczki.
Anfi Challenge Mogán Gran Canaria Triath-
lon, kwiecień. Obejmuje trzy różne kategorie 
zawodów: średni dystans, krótki dystans i szta-
fety. Zawody na średnim dystansie obejmu-
ją 1,9 km pływania, 90 km na rowerze i 21 km 
biegu. Krótki dystans obejmuje 1,9 km pływa-
nia, 42 km jazdy na rowerze i 12  km biegu. 
Organizatorzy przygotowali trasę, która zaczy-
na się i kończy na plaży Amadores, a w okolicy 
znajduje się także część pływacka. Trasy rowe-
rowe i biegowe zostały przygotowane tak, aby 
biegacze i cykliści mogli cieszyć się spektakular-
nymi krajobrazami wybrzeża Mogán.
Transgrancanaria Bike, maj. Oferuje 4 etepy 
w rozmaitych kategoriach. Trasa obejmuje eks-
cytujące wyzwania, łączące strome podjaz-
dy, szybkie zjazdy i niezapomniane krajobrazy 
Gran Canarii!
Artenara Trail, czerwiec. Spektakularny wyścig 
ultra-trail składający się z trzech tras o różnej 
długości, przebiegających przez jeden z naj-
bardziej malowniczych regionów Gran Canarii. 
Artenara położona jest w górach na zachodzie 
wyspy, na wysokości ponad tysiąca metrów nad 
poziomem morza.
PWA World Windsurfing Championship – 
Mistrzostwa Świata w Windsurfingu, lipiec. 
Mistrzostwa odbywają się w dobrze znanym 
Pozo Izquierdo, gdzie wiatr zadomowił się na 
stałe, podobnie jak wielkie nazwiska windsurfin-
gu, jak na przykład: słynny Bjorn Dunkerbeck. 
Wieczorem organizowane są ciekawe wydarze-

nia networkingowe, co czyni go jednym z naj-
przyjemniejszych miejsc spotkań windsurferów 
z całego świata.
Gran Canaria Walking Festival, październik. 
Jeśli kiedykolwiek zastanawiałeś się nad wakacja-
mi na Gran Canarii, teraz masz szansę doświad-
czyć cudów pieszych wędrówek po najbardziej 
spektakularnych szlakach na wyspie, dołączając 
do tego 4-dniowego wydarzenia!
SwimRun Maspalomas Gran Canaria, listo-
pad. Są to 10-km oraz 30-km wyścigi łączące 
naprzemiennie odcinki, raz pływania, raz biega-
nia, na pięknym południowym wybrzeżu Gran 
Canarii, pomiędzy plażą San Agustín a wydma-
mi Maspalomas.
The Atlantic Rally for Cruisers (ARC), listopad. 
Ten coroczny rajd transatlantycki rozpoczyna-
jący się w Las Palmas de Gran Canaria stał się 
obecnie najpopularniejszym sposobem prze-
płynięcia Atlantyku. Największa impreza żeglar-
stwa transoceanicznego na świecie, co roku 
gromadzi ponad 260  jachtów z całego świa-
ta. Celem jest St. Lucia, na Karaibach. ARC ma 
szczególny smak, który z powodzeniem łączy 
motorówki i wycieczkowce i zapewnia rozryw-
kę wszystkim.
Gran Canaria Bike Week, grudzień. Według 
Fabiana Cancellary, 4-krotnego mistrza świata 
i mistrza olimpijskiego, nie ma w Europie lepsze-
go miejsca na zimowe wakacje na rowerze niż 
piękna i wszechstronna Gran Canaria. Tydzień 
na Gran Canarii zapewnia rowerzystom ama-
torom niezrównane profesjonalne wrażenia 
z jazdy na rowerze szosowym, zwykle zarezer-
wowane dla rowerzystów zawodowych.

Warto wiedzieć
The Gran Canaria Walking Festival 2024 
już tu jest! 

Zasznuruj buty i dołącz do nowej edycji fe-
stiwalu pieszego na Gran Canarii w dniach 
24–27 października.  
Gran Canaria Walking Festival wita międzyna-
rodowe spotkanie turystów pieszych na Gran 
Canarii. W 2024 roku festiwal będzie obcho-
dził swoją 13. edycję. Wydarzenie jest jed-
ną z najlepszych okazji do pieszego odkry-
wania skarbów Gran Canarii. Chcąc zaofero-
wać inne i odnowione doświadczenia, tego-
roczny festiwal prezentuje cztery nowe tra-
sy, których celem jest zanurzenie uczestni-
ków w bujnej przyrodzie oraz bogatym dzie-
dzictwie kulturowym wyspy. Te cztery tra-
sy będą prowadzić przez gminy takie jak Te-
jeda, Moya, Valsequillo i La Aldea de San Ni-
colás, jedne z najlepszych miejsc do podzi-
wiania różnorodnych krajobrazów, jakie ofe-
ruje Gran Canaria.  
Rejestracji można dokonać na stronie: 
https://grancanariawalkingfestival.com/ 
en/registration-form/ do 11.10.2024 lub wy-
czerpania puli miejsc. Uczestnicy mogą za-
pisać się na poszczególne trasy lub wybrać 
pakiet 4 tras. Walking Festiwal na Gran Cana-
rii otwiera drzwi do kultury, przygody, przyro-
dy i turystyki aktywnej.

  GRAn cAnARiA, hiSZpAniA

Canarii oraz przygotowanie specjalistów i firm, 
które goszczą i organizują wszelkiego rodzaju za-
wody sportowe. Połączenie sportu i turystyki to 
kolejna mocna strona wyspy.
Transgrancanaria, marzec. W tym niezwy-
kłym wyścigu Ultra Trail uczestnicy muszą prze-
mierzyć wyspę pieszo z południa na północ 
przez spektakularny masyw centralny. Odby-
wa się w pierwszym tygodniu marca i składa się 
z czterech różnych wyścigów, dzięki czemu jest 
dostępny dla każdego. Transgrancanaria jest pio-
nierem tego typu wydarzeń na Wyspach Kana-
ryjskich i została uznana za jedną z głównych 
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HISZPANIA

Śródziemnomorskie perły Hiszpanii
Costa Brava, Costa Dorada, Costa del Sol i de la Luz – już same nazwy przywołują obrazy  

słonecznych plaż i urokliwych miasteczek, rodząc tęsknotę za wakacjami w Hiszpanii. 

Linia brzegowa Hiszpanii liczy w sumie 8 tys. kilo-
metrów nad Morzem Kantabryjskim, Morzem 
Śródziemnym i Oceanem Atlantyckim. Oprócz 
Balearów i Wysp Kanaryjskich największą popular-
nością wśród turystów cieszy się wybrzeże Morza 
Śródziemnego, które oblewa Hiszpanię kontynen-
talną od wschodu i południa. Jaki kurort wybrać 
w tej części Hiszpanii? Oto nasze podpowiedzi.

Lloret de Mar (Costa Brava)
Region Selva, w którym znajduje się ten popular-
ny kurort, charakteryzuje piękne, klifowe wybrzeże 
(wysokość klifów dochodzi do 100 m.), przejrzysta 
woda i piaszczyste plaże, sosnowe lasy dochodzące 
niemal do linii wody. Do najpopularniejszych plaż 
należą Playa Grande, zwana też Playa de Lloret, 
położona w centrum miasta, a także nieco mniejsze 
Playa de Fenals i Playa de Santa Cristina. 
Lloret de Mar uważany jest za imprezową stolicę 
Costa Brava. W tawernach, barach, klubach noc-
nych i dyskotekach zabawa trwa do białego rana. 
Nie brakuje atrakcji dla rodzin z dziećmi – na przed-
mieściach kurortu znajduje się park rozrywki Water 
World z basenami, sztucznymi rzekami i zjeżdżal-
niami.  Symbolem miasta jest La Dona Marinera, 
zwana też Wenus z Lloret – odlany z brązu pomnik 
żony rybaka, wypatrującej męża, który wyruszył na 

połów. Upamiętnia on rybackie tradycje Lloret de 
Mar. Wśród zabytków starego miasta wyróżnia się  
XVI-wieczny kościół św. Romy z oryginalną kopułą 
przykrytą kolorową mozaiką. By spojrzeć na mia-
sto z góry, warto wspiąć się do ruin XI-wieczne-
go zamku Castell de Sant Joan. Piękne widoki ofe-
rują również położone na klifie XIX-wieczne ogro-
dy św. Klotyldy. Ciekawostką jest jedyne w Hisz-
panii Muzeum Kotów.

Salou (Costa Dorada) 
Kurort ten, leżący między Barceloną i Tarragoną, 
słynie z pięknych plaż o łącznej długości 14  km. 
Płytkie, łagodnie schodzące do morza brzegi 
i delikatny piasek czynią Salou idealnym miejscem 
na wakacje z dziećmi. Najpopularniejsze plaże to 
Playa de Levante i Playa de Poniente w centrum 
miasta. Na peryferiach, np. za przylądkiem Cabo 
de Salou, można znaleźć mniej oblegane, kame-
ralne plaże położone nad urokliwymi zatoczkami. 
Na północny wschód od miasta znajduje się park 
rozrywki Port Aventura World, podzielony na pięć 
stref tematycznych: śródziemnomorską, meksy-
kańską, chińską, polinezyjską i Dziki Zachód.
Wzdłuż wybrzeża biegnie obsadzona palmami 
promenada Paseo Jaume I. Uroku dodają jej 
liczne fontanny, w których można schłodzić się 
w gorące dni. Przy fontannie Font Lluminosa na 
wschodnim krańcu Paseo Jaume I wieczorami 
odbywają się pokazy światło i dźwięk. Najbardziej 
znanym zabytkiem Salou jest kościół Santa Maria 
del Mar, wybudowany w XVIII w. przez rybaków. 
Warto zajrzeć do XVI-wiecznej wieży strażniczej 
Torre Vella, z której w dawnych czasach wypa-
trywano, czy nie nadciągają piraci. Dziś mieści się 
w niej muzeum sztuki współczesnej. 
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Benidorm (Costa Blanca)
Kurort ten zwany jest często Nowym Jorkiem 
Morza Śródziemnego albo Big Apple Costa Blan-
ca z uwagi na wielkie zagęszczenie wieżowców. 
Z ponad 345  wysokościowcami liczącymi ponad 
12 pięter Benidorm należy do najgęściej zabudo-
wanych miast świata. Najwyższy apartamento-
wiec, ukończony w 2021 r., Intempo, ma 49 pięter 
i 202,5 m wysokości. Pięciokilometrowe wybrzeże 
Benidorm podzielone jest na trzy plaże: Playa de 
Poniente, Playa de Mal Pas i Playa de Levante. 
Można tu nie tylko opalać się i zażywać kąpieli, ale 
też uprawiać różne sporty wodne. Na cyplu między 
Playa de Poniente i Playa de Mal Pas leży najstar-
sza część miasta. Pierwotnie była to osada rybac-
ka, która wyrosła wokół kościoła św. Jakuba (San 
Jaime), zbudowanego w XVIII w. na wzgórzu Can-
fali. Jego charakterystyczne niebieskie kopuły wzno-
szą się nad labiryntem wąskich uliczek i placów. Na 
obrzeżach Benidorm znajdują się trzy parki roz-
rywki: Terra Mítica, Aqualandia i Mundomar. 

Marbella (Costa del Sol)
Marbella, nim stała się jednym z najmodniejszych 
i najdroższych kurortów na hiszpańskim wybrzeżu, 
miejscem rozrywki sławnych i bogatych, była niko-
mu nieznaną górniczą mieściną (wydobywano tu 
rudę żelaza). Jej status zmienił się za sprawą księ-
cia Alfonsa von Hohenlohe, który w czasie przymu-
sowego postoju (ponoć zepsuł mu się tu rolls-roy-

ce) zachwycił się okolicą. W 1947 r. kupił tu rezy-
dencję, przekształconą siedem lat później w luksu-
sowy hotel Marbella Club. Dziś swoje rezydencje 
mają tu m.in. Antonio Banderas, George Clooney 
i saudyjska rodzina królewska. W Marbelli znajduje 
się też jeden z najbardziej ekskluzywnych portów 
jachtowych w Europie – Puerto Banús, otwarty 
w 1970 r. Oprócz wspaniałego, usianego plażami 
wybrzeża Marbella ma też swoją starówkę z bie-
lonymi domami, typowymi dla architektury anda-
luzyjskiej. Jej sercem jest XVI-wieczny plac Poma-
rańczy (Plaza de los Naranjos), obsadzony drzew-
kami pomarańczy. 

Co na talerzu?

Costa Brava i Costa Dorada to regio-
ny, w których można spróbować tradycyjnej 
kuchni katalońskiej (pojęcie to jest jednak 
dość szerokie i obejmuje wiele lokalnych od-
mian). Popularnymi potrawami są suquet de 
peix – zupa rybna, xató – sos z prażonych 
migdałów, orzechów laskowych, tartej buł-
ki, papryki, czosnku i oliwy, a także marce-
panowe ciasteczka panellets. W Lloret de 
Mar warto spróbować exqueisady – sałatki 
z wędzonego dorsza, papryki i pomidorów, 
oraz escalivady – sałatki z pieczonych ba-
kłażanów, papryki i cebuli.

Costa Blanca to kraina ryżu. W kulinar-
nej tradycji tego regionu istnieje ponad 
300 dań z ryżu. W restauracyjnych menu 
znajdziemy m.in. arróz a banda – ryż goto-
wany w bulionie rybnym (typowy dla Ali-
cante), arroz negro – ryż z atramentem 
z mątwy, krewetkami, papryką i sosem 
alioli, arroz con conejo y caracoles – ryż 
z królikiem i ślimakami, caldero – potrawkę 
z ryżu, ryb i krewetek.

Podstawą kuchni Costa del Sol, jak 
i też całej Andaluzji, są ryby i owoce mo-
rza. Do typowych dań regionalnych na-
leżą sardinas fritas – smażone sardynki, 
espetos de sardinas – szaszłyki z sardy-
nek pieczone na otwartym ogniu, gazpacho 
– chłodnik z warzyw, i ajoblanco – chłodnik 
z migdałów z czosnkiem i oliwą (popular-
ny w Marbelli). 
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Rajskie plaże nad błękitnymi lagunami, góry 
porośnięte bujnymi lasami deszczowymi, wido-
wiskowe wschody i zachody słońca – tajlandzkie 
wyspy, choć oblegane przez turystów, niezmien-
nie zaskakują i wzbudzają zachwyt. 

Tajlandia ma wszystko, co definiuje idealne miejsce 
wypoczynku. Nic dziwnego, że od lat utrzymuje się 
w czołówce ulubionych wakacyjnych kierunków Pola-
ków. Wspaniałym dopełnieniem pełnej wrażeń podróży 
po tym kraju może być pobyt na jednej z wysp. W Taj-
landii są ich setki, zarówno w Zatoce Tajlandzkiej, jak 
i na Morzu Andamańskim. Każdy znajdzie odpowiednią 
dla siebie, niezależnie czy chce leżeć cały dzień na plaży, 
uprawiać sporty wodne, uczyć się nurkować czy bawić 
się do białego rana w dyskotece.
Największą i najliczniej odwiedzaną przez turystów 
wyspą jest Phuket, leżąca na Morzu Andamańskim 
przy zachodnim wybrzeżu Półwyspu Malajskiego. Swoją 
popularność zawdzięcza po części świetnemu skomuni-
kowaniu z resztą Tajlandii i ze światem – jest połączo-
na z lądem dwoma mostami, znajduje się na niej także 
drugie, po Bangkoku, najruchliwsze lotnisko w Tajlandii, 
obsługujące głównie czartery. 
Phuket słynie także z imprez i intensywnego życia noc-
nego (mekką imprezowiczów jest ulica Bangla w mie-
ście Patong). Nie jest to więc raczej wyspa dla tych, 
którzy szukają ciszy i spokoju. Z drugiej strony Phuket 
ma wszystko, czego wielu turystów potrzebuje: ogrom-
ny wybór hoteli na każdą kieszeń, świetną gastronomię 
(zarówno tzw. fine dining, jak i street food), kluby nocne 
i dyskoteki, centra sportów wodnych i park rozryw-
ki, ciekawe zabytki, piękną przyrodę i wspaniałe plaże. 

Tajlandia. Wszędzie dobrze,  
ale na wyspach najlepiej

Jak nie popełnić faux pas w Tajlandii?

Tajlandia jest monarchią konstytucyjną, a głową państwa jest król.  Jego krytyka jest 
niedopuszczalna – obrazę majestatu traktuje się jak przestępstwo i karze więzieniem. 
Podobnym poważaniem cieszą się wśród Tajów buddyjscy mnisi. Powszechnym zwy-
czajem jest np. ustępowanie im miejsca. Kobietom nie wolno dotykać mnichów ani 
też bezpośrednio podawać im jakichkolwiek przedmiotów (mogą przekazać je za po-
średnictwem mężczyzny). Niegrzecznością jest stanie w pobliżu siedzącego mnicha.
Wizerunki Buddy są dla Tajów święte, dlatego nie należy np. wspinać się na posągi 
ani w żaden inny sposób okazywać brak szacunku. W świątyniach i innych miejscach 
kultu trzeba być stosownie ubranym (mieć zakryte nogi i ramiona).
Nie należy dotykać głowy Taja (nawet małych dzieci), gdyż ta część ciała uważana 
jest za świętą. Z kolei stopy uważane są za nieczyste. Zwracanie stóp w kierunku wi-
zerunku Buddy lub króla jest zabronione. Należy siedzieć tak, by podeszwy były nie-
widoczne. Nie należy kłaść nóg na krześle lub stole. 
W sytuacjach konfliktowych należy powściągać emocje i łagodzić sytuację. Wybu-
chy złości, agresja lub krzyki są uważane za oznakę słabości i z reguły pogarszają sy-
tuację. Nie na miejscu jest dyskutowanie podniesionym głosem lub kłócenie się np. 
o cenę towaru podczas zakupów.

TAJLANDIA



TAJLANDIA

Kto więc wybierze się na Phuket, z pewnością nie 
będzie się nudził. 
Nie lada wyzwaniem może okazać się wybór odpo-
wiedniej plaży – na wyspie jest ich bowiem kilkadzie-
siąt. Najsłynniejszą, a więc też najbardziej zatłoczo-
ną, jest Patong. Wyjątkowo urokliwe są plaże nad 
zatoką Phang Nga, dodatkowo można tu podzi-
wiać wyrastające z wody wapienne „słupy”, wodne 
groty i jaskinie, do których da się podpłynąć kajakiem. 
Wnętrze wyspy jest górzyste (najwyższy szczyt 
Khuan Wa wznosi się na wysokość 529 m) i poro-
śnięte tropikalnym lasem. Można je przemierzać, 
korzystając z sieci pieszych szlaków i punktów wido-
kowych. Naturalny krajobraz chronią Parki Narodo-
we Khao Phra Thaew i Sirinat.
Jedną z największych atrakcji Phuket jest 45-metro-
wy posąg Wielkiego Buddy z białego marmuru na 
wzgórzu Nakkerd Hill. Na uwagę zasługuje też Wat 
Chalong z 60-metrową stupą – największa świątynia 
na wyspie, wzniesiona w XIX w. 
Łowcy pięknych widoków powinni udać się na słyn-
ny punkt widokowy Kata Karon na południowym 
krańcu wyspy i pobliski półwysep Promthep, z które-
go można podziwiać spektakularne zachody słońca. 
Drugą pod względem wielkości wyspą Tajlandii, 
niemal dorównującą popularnością Phuket, jest Ko 
Samui, leżąca w Zatoce Tajlandzkiej, w sąsiedztwie 
Morskiego Parku Narodowego Ang Thong, obejmu-
jącego 40 małych wysepek i rafy koralowe. 

Wyjątkową atrakcją wyspy jest lotnisko, uznawane 
za jedno z najpiękniejszych na świecie. Zaprojekto-
wane zgodnie z lokalnymi tradycjami architektonicz-
nymi i w zgodzie z otaczającym krajobrazem, tonie 
w tropikalnej roślinności. Pasażerowie mogą oczeki-
wać na swoje loty nie tylko w stylowych poczekal-
niach, ale też na poduszkach lub fotelach na trawie, 
w cieniu drzew.
Ko Samui nazywana jest kokosową wyspą, gdyż 
rosną tu ponoć najsmaczniejsze kokosy w Tajlan-
dii. Wyspa znana jest także z wyrobów ze skorupy 
kokosa i ręcznie drukowanych ubrań z batiku. 
Wyżynno-górzystą Ko Samui okala pierścień plaż. 
Największa z nich to Chaweng na wschodnim 
wybrzeżu, będąca jednocześnie centrum życia towa-
rzyskiego i nocnego, w jej pobliżu znajduje się 
też największe skupisko hoteli. Dla osób szukają-
cych spokojniejszego wypoczynku odpowiedniejsza 
będzie np. plaża Maenam.  
Na Ko Samui znajduje się wiele wartych odwiedze-
nia świątyń. Na niewielkiej wysepce u północne-
go wybrzeża, połączonej z Koh Samui groblą, stoi 
Wat Phra z widocznym z daleka 12-metrowym zło-
tym posągiem Buddy. W pobliżu znajduje się kipiący 
kolorami kompleks świątynny Wat Plai Laem o cie-
kawej architekturze, noszącej cechy tajskie i chińskie. 
Dość nietypową świątynią jest Wat Ratchatham-
maram w południowo-wschodniej części wyspy, 
wzniesiony z czerwonej cegły. 

Jak na kokosową wyspę przystało, Ko Samui ma 
Muzeum Kokosów, w którym można się dowie-
dzieć, jak się je uprawia i co się z nich produkuje. 
Trzecią co do wielkości wyspą Tajlandii jest Ko 
Chang, leżąca w Zatoce Tajlandzkiej niedale-
ko granicy z Kambodżą. Wyspa słynie z fanta-
stycznych warunków do snorkelingu i nurkowa-
nia, także wrakowego, a najwięcej baz nurko-
wych znajduje się na południowym wybrzeżu, np. 
w Bang Bao. 
Najlepsze plaże znajdują się na zachodnim wybrze-
żu. Wspaniałym miejscem na kąpiele, spacery 
i przede wszystkim oglądanie zachodów słońca jest 
plaża Klong Prao. Dla pięknych widoków warto też 
udać się na punkt widokowy Kai Bae.
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Piękne położenie na wzgórzach, ciekawe zabytki 
– ślady burzliwej historii, lazurowe wody Morza 
Jońskiego i prawie 300 słonecznych dni w roku – 
takimi walorami kusi turystów albańska Saranda.

Saranda to jeden z najpopularniejszych kurortów 
południowego wybrzeża Albanii, malowniczo położo-
ny na wapiennych stokach opadających ku Morzu Joń-
skiemu, na wprost greckiej wyspy Korfu. Aż 10 proc. 
populacji miasta stanowią autochtoniczni Grecy. Plaże 
w Sarandzie są zazwyczaj piaszczysto-kamieniste lub 
kamieniste. Jedną z najpopularniejszych jest Saran-
da Beach, odwiedzana zarówno przez turystów, jak 
i miejscowych. Okala ją esplanada, wzdłuż której stoją 
hotele, restauracje, bary i kluby. Bogatą historię Saran-
dy, sięgającą czasów starożytnych, prezentuje niewiel-
kie Muzeum Archeologiczne. Na zainteresowanych 
kulturą czeka natomiast Muzeum Tradycji. W mieście 
i okolicach zachowało się wiele zabytków z różnych 
okresów, w tym pozostałości rzymskiej willi, fragmen-
ty synagogi z V w. z mozaikową podłogą przedstawia-
jącą zwierzęta, drzewo cytrynowe, menorę i szofar 
(instrument dęty z baraniego rogu), klasztor 40 Świę-
tych z VI  w. (według legendy nazwa pochodzi od 
przybyłych tu niegdyś 40 rzymskich żołnierzy, którzy 
nie chcieli wyrzec się wiary katolickiej pod naciskiem 
lokalnych mieszkańców, nawet kosztem utraty życia), 
a także usytuowana na wzgórzu XVI-wieczna twier-
dza Lëkurësi, zwana też Lekures, zbudowana przez 
tureckiego sułtana Sulejmana Wspaniałego – popu-
larny punkt widokowy, z którego rozciągają się zapie-
rające dech widoki na miasto i okolicę, Morze Joń-
skie i Korfu.

Saranda. Wakacje  
na albańskiej riwierze

Promem do Grecji

Spędzając wakacje w Sarandzie, warto wybrać się na jednodniową wycieczkę na 
Korfu. Podróż promem trwa godzinę i kwadrans, a wodolotem ok. pół godziny. Rejs 
obfituje w piękne widoki – po stronie albańskiej podziwiać można krajobrazy Par-
ku Narodowego Butrint, a po stronie greckiej najwyższy szczyt Korfu Pantokra-
tor (906 m). Wyspa nosi ślady panowania wielu imperiów. Tylko w czasach nowo-
żytnych przechodziła kolejno we władanie Wenecji, Francji, Wielkiej Brytanii i Gre-
cji. Staromiejska część miasta Korfu (stolica wyspy) figuruje na liście światowego 
dziedzictwa UNESCO. Oryginalny styl miasta tworzą pozostałości weneckiego syste-
mu budowli obronnych z XVI–XVII w., który wiele razy skutecznie zatrzymywał na-
pór armii osmańskiej, oraz nowych neoklasycystycznych budowli powstałych w XIX 
i XX w. Ponadto zachowały się m.in. pozostałości świątyni Artemidy (VI w. p.n.e.), cer-
kiew św. Spirydona, patrona wyspy (XVI w.), i okazała rezydencja brytyjskich komi-
sarzy i gubernatorów, zwana też pałacem św. Michała i św. Jerzego (XIX w.), wznie-
siona z maltańskiego piaskowca. W Korfu znajduje się też jeden z największych pla-
ców w Grecji – Spianada, a nieopodal niego słynny deptak Liston, zaprojektowany 
na wzór paryskiej Rue de Rivoli. Będąc na starym mieście, warto zajrzeć do cukierni 
i lodziarni Papagiorgis, działającej nieprzerwanie od stu lat.

ALBANIA
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Choroba czy wypadek, choć nie zdarzają się 
nagminnie, mogą zepsuć najwspanialsze 
wakacje, a do tego mocno uderzyć po kieszeni. 
Warto zabezpieczyć się przed tego rodzaju 
sytuacjami odpowiednią polisą.

Polska ustawa o imprezach turystycznych i powiązanych 
usługach turystycznych nakłada na biura podróży obo-
wiązek ubezpieczenia klienta od kosztów leczenia (KL) 
i następstw nieszczęśliwych wypadków (NNW). Jednak 
standardowy wariant polisy, będący składową pakie-
tu turystycznego oferowanego przez touroperatorów, 
w razie poważnych problemów zdrowotnych może 
okazać się niewystarczający. Dlatego warto zabezpie-
czyć się przed kosztownymi konsekwencjami zachoro-
wania czy wypadku, rozbudowując standardową polisę 
o dodatkowe składowe. Zapewnimy sobie tym samym 
spokój i komfort psychiczny, bez których trudno mówić 
o udanym urlopie. Pamiętajmy, że na polisie nie warto 
oszczędzać – cena dodatkowego ubezpieczenia jest 
bardzo niska względem ceny wycieczki i przede wszyst-
kim kosztów leczenia za granicą.
Dobra polisa to taka, która jest jak najlepiej dopasowa-
na do kierunku i charakteru wyjazdu oraz indywidual-
nych potrzeb (np. stanu zdrowia). Innymi słowy, inaczej 
ubezpieczymy wakacje all inclusive w Bułgarii, a inaczej 
urlop z nurkowaniem na karaibskiej wyspie. W każdym 
jednak wypadku, zwłaszcza jeśli kupujemy wyciecz-
kę z dużym wyprzedzeniem, warto pomyśleć o ubez-
pieczeniu kosztów rezygnacji – na wypadek choroby 
nas samych lub osoby bliskiej, nieszczęśliwego wypad-
ku czy konieczności pozostania w kraju ze względu na 
sprawy sądowe. W takich wypadkach ubezpieczony 
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turysta może liczyć na zwrot pieniędzy, które wpłacił na wycieczkę. Bez ubezpieczenia kosz-
tów rezygnacji pieniądze przepadają. 
Najważniejszym elementem polisy turystycznej są koszty leczenia. Jeśli wybieramy się do 
kraju, w którym są one bardzo wysokie, np. do Japonii, Stanów Zjednoczonych czy Kanady, 
warto zwiększyć sumę gwarancyjną KL. Dobrym rozwiązaniem będzie też opcja bez sumy 
gwarantowanej (opłacane są wszystkie koszty leczenia, bez limitu). 
W wypadku dalekich podróży ważne jest ubezpieczenie nie tylko kosztów leczenia, ale 
także transportu medycznego. W Europie taki transport nie musi być ekstremalnie drogi, ale 
sprowadzenie kogoś samolotem sanitarnym z innego kontynentu może kosztować nawet kil-
kaset tysięcy złotych. Osoby cierpiące na choroby przewlekłe, w tym alergie, powinny roz-
szerzyć polisę o odpowiedni dodatek (ubezpieczyciel nalicza dodatkową składkę za wyższe 
ryzyko), niektóre towarzystwa wymagają go również od kobiet w ciąży. Warto też pomyśleć 
o tzw. klauzuli alkoholowej, kiedy doznamy uszczerbku na zdrowiu pod wpływem alkoholu. 
Jeśli zamierzamy spędzić urlop aktywnie, pomyślmy o ubezpieczeniu sportów podwyższo-
nego ryzyka lub ekstremalnych – zalicza się do nich m.in. surfing, trekking, wspinaczkę czy 
nurkowanie. Brak tego rozszerzenia w razie wypadku będzie skutkował odmową pokrycia 
kosztów leczenia i niewypłaceniem odszkodowania. Osoby, planujące np. górskie wyciecz-
ki, rejsy morskie, wyprawy do dżungli itp., powinny ubezpieczyć koszty ratownictwa, które 
za granicą, inaczej niż w Polsce, w 100 proc. pokrywa poszkodowany. Przydatne może oka-
zać się ubezpieczenie się od odpowiedzialności cywilnej (OC). Jeśli nieumyślnie spowoduje-
my wypadek, w którym ucierpi inna osoba, ewentualne koszty jej leczenia i odszkodowania 
poniesie ubezpieczyciel, oczywiście do wybranej sumy gwarantowanej. Można również objąć 
ubezpieczeniem bagaż i sprzęt sportowy – jeśli jego uszkodzenie lub utrata nastąpi w wyniku 
klęski żywiołowej i prowadzonej w związku z nią akcji ratowniczej, rabunku bądź kradzieży 
z włamaniem, nagłego zachorowania czy wypadku, można liczyć na wypłatę rekompensaty.
Choć zazwyczaj niechętnie czytamy umowy, warto poświęcić czas na zapoznanie się 
z OWU (ogólne warunki ubezpieczenia), zwracając uwagę przede wszystkim na defini-
cje i wyłączenia ochrony. Dzięki temu będziemy przygotowani na wszystkie sytuacje, które 
mogą skutkować odmową wypłaty środków przez ubezpieczyciela.
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